
 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 2 

 
 

DETERMINA 6018 DEL 02/12/2025 
 
OGGETTO: DIREZIONE PROVVEDITORATO E UTENZE – PROROGA DEL SERVIZIO 

DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO AGGIUDICATO ALLA SOCIETÀ 
AON S.P.A. DI MILANO (CIG 8316609AD9). 

 
 

 IL DIRIGENTE DIREZIONE PROVVEDITORATO E UTENZE 
- Vista la determinazione dirigenziale n. 2359 del 03/06/2025, rettificata con 

determinazione dirigenziale n. 3373 del 29 luglio 2025, con cui è stata indetta la gara 
mediante procedura aperta telematica, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per il 
servizio di brokeraggio assicurativo, per la durata di anni 4, avvalendosi della 
piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Lombardia, con la collaborazione della 
Direzione Centrale Unica Appalti del Comune di Verona; 

- Considerato che con medesima determinazione dirigenziale è stato prorogato il 
servizio di brokeraggio assicurativo (contratto PG n. 186243/2021 del 03/06/2021 
stipulato con la Società AON S.P.A. di Milano) aggiudicato con Determinazione 
dirigenziale n. 1472 del 20/04/2021, limitatamente al tempo strettamente necessario ai 
fini della conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 
contraente, indicativamente sino al giorno 03/12/2025; 

- Considerato che la commissione giudicatrice ha proceduto con l’esame delle offerte 
tecniche ed economiche presentate dagli operatori economici ammessi alla procedura 
di gara a seguito verifica della documentazione amministrativa presentata; 

- Considerato che sono tuttora in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere 
generale; 

- Considerato inoltre che il contratto non può essere stipulato prima di 32 giorni dall’invio 
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

- Rilevato che trattasi di servizio essenziale per il funzionamento dell’Ente e che 
l’interruzione del servizio stesso potrebbe determinare una situazione di danno per 
l’Ente; 

- Ritenuto pertanto necessario prevedere un nuovo termine in relazione alla proroga 
disposta con determinazione dirigenziale n. 2359 del 03/06/2025, indicativamente sino 
al giorno 03/02/2026, ai medesimi patti e condizioni previsti nel contratto; 

- Considerato che il servizio di Brokeraggio assicurativo non comporta a carico dell’Ente 
alcun onere finanziario, in quanto il Broker sarà remunerato, come consuetudine di 
mercato, per tramite delle compagnie assicurative con le quali l’Ente ha sottoscritto 
coperture ricadenti nel portafoglio assicurativo; 

- Visti: 
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art. 107; 

Numero Atto 6018/2025 - Protocollo 446055/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da Donatella Quarantotto.
Verona, 14/01/2026.
Il Funzionario Incaricato



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 2 

 il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti; 
 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il D. Lgs. 33/2013 

 D E T E R M I N A 
1) per le motivazioni esposte in premessa, di prevedere un nuovo termine in relazione alla 

proroga disposta con determinazione dirigenziale n. 2359 del 03/06/2025, 
indicativamente sino al giorno 03/02/2026, ai medesimi patti e condizioni previsti nel 
contratto; 

2) di precisare che il servizio di brocheraggio assicurativo non comporta a carico dell’Ente 
alcun onere finanziario, in quanto il Broker sarà remunerato, come consuetudine di 
mercato, per tramite delle compagnie assicurative con le quali l’Ente ha sottoscritto 
coperture ricadenti nel portafoglio assicurativo 

3) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo pretorio 
informatico di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, 
n.69 e di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 
del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
Firmato digitalmente da: 
Il dirigente 
Donatella Quarantotto 

 

Numero Atto 6018/2025 - Protocollo 446055/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da Donatella Quarantotto.
Verona, 14/01/2026.
Il Funzionario Incaricato


